概况 | 信息公开 | 新闻发布 | 代理管理 | 政策法规

国际合作 | 执法维权 | 统计信息 | 文献服务

局领导信箱 | 意见征求 | 访谈直播

教育培训 | 网上信访 | 视频点播
政务服务平台
公共服务网

内部邮箱 |

国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局

站内搜索

English

您现在的位置： 首页 > 工作通知

国家知识产权局办公室关于做好地理标志专用标志使用管理有关工作的
通知

发布时间：2020-04-09  大 中 小

　　国知办函保字〔2020〕250号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团知识产权局（知识产权管理部门），四川省知识产权服务促进中心：

　　为加强我国地理标志保护，规范地理标志专用标志使用，国家知识产权局印发了《地理标志专用标志使用管理办法（试

行）》（以下简称《办法》）。现就推进《办法》实施，做好地理标志专用标志使用管理有关工作通知如下。

　　一、积极稳妥推进地理标志专用标志更换工作。制定专项工作方案，细化推进计划，稳妥有序组织开展地理标志专用标

志下载、印制和发放，指导地理标志合法使用人于2020年12月31日前完成原相关地理标志专用标志更换。属于《办法》第五条

第一项、第二项、第三项适用情形的，各省级知识产权管理部门可通过地理标志保护资源普查账号登录国家知识产权局地理标

志保护数据管理系统下载专用标志矢量图，监督印制地理标志专用标志，并负责专用标志的发放、使用和监督。

　　二、严格规范地理标志专用标志申报的审核程序和要求。根据前期地理标志保护资源普查情况，严格审核地理标志专

用标志使用人资格和申报材料。进一步规范地理标志专用标志使用，地方知识产权管理部门、其他机构和社会组织在研讨会、

展览、展会等公益性活动中使用，属于《办法》第五条第四项适用情形之一的，需要报送国家知识产权局登记备案（备案表见

附件）。开展地理标志保护产品专用标志使用核准改革试点的地方，省级知识产权管理部门登录国家知识产权局地理标志保护

数据管理系统备案后下载专用标志矢量图。

　　三、加强地理标志专用标志使用监督管理。充分利用信息化手段收集、统计、分析和管理地理标志专用标志使用和监管

信息，建立地理标志专用标志使用管理台账。选取一定比例的地理标志产品，将专用标志使用情况纳入年度监督抽查计划，组

织开展专项抽查，大力规范专用标志的使用。聚焦电子商务网站、社交网络、手机应用程序、短视频等销售平台，兼顾实体零

售和流通市场，加强对相关产品使用地理标志专用标志情况的主动监测和有关举报投诉信息的调查处理，联合有关部门依法依

规及时处置。地理标志专用标志使用人存在违反《办法》相关规定的，省级知识产权管理部门应及时报请国家知识产权局根据

规定发布公告注销其地理标志专用标志使用资格。

　　四、广泛开展地理标志专用标志使用管理工作宣传。广泛深入宣传解读地理标志产品使用专用标志的重要意义，引导合

法使用人积极使用专用标志。做好地理标志保护的信息公开和服务引导。积极运用计算机网络通信技术，及时为公众提供地理

标志专用标志使用和监管信息。充分发挥行业协会、龙头企业、地理标志产品保护示范区等的监督协调和示范引领作用。积极

争取地方政府切实保障地理标志专用标志使用管理工作经费，不得在地理标志专用标志使用管理相关工作中向申请人收取任何

费用。

　　五、其他事宜。原相关规定中关于地理标志专用标志内容与《办法》不一致的，按《办法》执行。根据《办法》规定，请

各省级知识产权管理部门于每年1月5日前向国家知识产权局报送上一年度本辖区地理标志专用标志的使用和监管信息。各地在

执行中如有问题和建议，请与我局知识产权保护司联系。

　　特此通知。

　　附件：地理标志专用标志使用登记备案表

http://www.cnipa.gov.cn/gk/index.htm
http://114.247.84.107:8080/ogic/view/index.jhtml
http://www.cnipa.gov.cn/xwfb/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/dlgl/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/zcfg/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/gjhz/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/zfwq/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/tjxx/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/wxfw/index.htm
http://114.247.84.96/jzxx/sendxx.html
http://www.cnipa.gov.cn/tcwj/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/twzb/index.htm
http://elearning.ciptc.org.cn/public/index
http://114.247.84.96/jzxx/sendxf.html
http://118.144.38.197:8080/ui/content/vodList
http://www.cnipa.gov.cn/zwfwpt/index.htm
http://ggfw.cnipa.gov.cn:83/PatentCMS_Center
http://email.cnipa.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/
http://english.cnipa.gov.cn/
http://www.cnipa.gov.cn/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/gztz/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/docs/20200409114150791390.doc

　　国家知识产权局办公室

　　2020年4月8日

　　（联系人及电话：知识产权保护司  赵铭  王琛  010—62083546  62086894）

联系我们 | 网站地图 | 版权声明 | 信息量统计 |

主办单位：国家知识产权局 | 网站管理：国家知识产权局办公室 | 网站维护：知识产权出版社

版权所有：国家知识产权局 京ICP备05069085号　网站识别码：bm38000007 京公网安备 11040102700058号

http://www.cnipa.gov.cn/lxwm/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/wzdt/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/bqsm/index.htm
http://www.cnipa.gov.cn/xxltj/index.htm
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700058
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB